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
i.d. August-Holder-Halle, 
Schwangere m. MP ab 9.30 Uhr

Kinderkleiderbörse in Sersheim 
am 28.09.19 von 10-12 Uhr in der 
Sporthalle. Info beim Kath. Kin-
dergarten. ☎ (07042) 830488

Kindersachenmarkt Ingersheim 
am 28.09.19, 9-11Uhr, SKV-Hal-
le Schillerstraße www.kindersa-
chenmarkt-ingersheim.de

Kinderkleider und Spielzeug-
markt im Waldorfkindergarten 
Bietigheim am Samstag den 
21.09. von 10-12 Uhr. Auf dem 
Tischbasar werden angeboten 
gut erhaltene Herbst-/Winterklei-
dung vorzugsweise aus Natur-
materialien, Bücher, Holzspielsa-
chen u. andere Utensilien rund 
ums Kind. Außerdem gibt es ei-
nen Kuchen- u. Getränkeverkauf. 
www.waldorfkinder-
karten-bietigheim.info

Verk. Da.-T-Shirts, Gr. 38, Da.-
Jeans, Gr. 38, Schuhe, Gr. 38, 
Tiffany-Hängelampe. ☎ 07142/
32399

Bandscheibenfederkern-Matrat-
zen: 140x200, NEU,139,- (UVP 
369,-), 2 x 90/100/200, je 119,-. 
Bringen mgl. ☎ 0176-82935784

Kinderzimmer-Mobiliar 0-6 J. 
Verkaufen gebr. hochwertige, 
sehr gut erhaltene Ki.Zi.-Möbel, 
Massivholz, geweißt, bunte Blu-
mengriffe. Für Kinder von ca. 0-
6 J.. Kinderbett, Wickelkommo-
de/Kommode, Kleiderschrank 
und Regal. In Bi-Bi, nur Selbst-
abholer. 160,-€. Bei Interesse: 
Baumallee@yahoo.com

Seniorenbett, 100x200 cm, neu 
€ 495,-/300,-; Kommode, 
84x80x37 cm, neu € 614,-/
400,-, beides Buche massiv ge-
ölt; Lattenrost, 100x200 cm, 
Kopf-/Fußt. stufenlos verst., 2 
Motoren, neu € 520,-/250,-, nur 
Abholung. ☎ 0172/7409994

Wohnwand zu verkaufen weiß/
schw. Hochglanz, B/H/T ca. 
280/200/41 cm, €50,00 Tel. 
0151-15344990

Golf-Bag m. 13, teilweise hoch-
wertigen Schlägern u. div. Zu-
behör, VB € 190,-. ☎ 07141/
604691

Damenfahrrad Nsu, 28 Zoll, 21-
Gang, silber, tiefer Einstieg, 50 €. 
Tel. (07144) 22249

Gebr. Pegasus Milano GT, Alur., 
21 Gang, s.g. Zustand, wenig 
gefahren, € 120,-. ☎ 07143/
21560

PC-Vor-Ort-Service, PC Repara-
tur, Virenentfernung, WLAN, Inter-
net, Reparatur aller Marken, Bera-
tung, Verkauf. ☎ 07143/259070

Fernseher „Sharp Aquos“, 100 
cm Diagonale, m. Rückbeuch-
tung, tolles Bild, umsth. zu verk., 
☎ 07142/44825

TV Panasonic TX-40, EXM 715, 
Metal Silv., Garantie bis 05/22, 
neu 05/17: € 950,-, VB € 180,-. 
☎ 07141/604691

2-Zi.-DG-Whg. in Bietigheim-Lug, 
ca. 38 m², mit Blk., tolle Aussicht, 
ab 1.10. zu verm., KM 490 € + 
NK. Zuschriften unter BA283416

Baufirma sucht Maurer und 
Vorabeiter, m/w/d, Arbeits-
platz u. 3 Zi.-Whg. in Kirch-
heim geboten. ☎ 07143/2068

Behindertengerechte 5-Zi.-
Wohnung von privat zu ver-
mieten, 130m², im Hochhaus, 
mit 2 Balk., Ost-Südlage inkl. 
TG, Aufzug, v. privat ab Dez., 
Miete € 1.100 plus NKVZ € 300. 
Tel. 0177-7840225 ab 9:00 Uhr

FeWo im Hotel, bayr.Wald, 2 Zi. 
48 m², Bj. 97, möbl., Blk., Stpl., 
Sauna, Hallenbad, 49.000 €. Tel. 
07143/21481 od. 0171-8727913

Großingersheim, ruh., helle 4½-
Zi.-DG-Whg., 93 m², Dachblk., 
Abstellr., Stpl., Ke, k. HT, NR, KM 
€ 850,- + NK + Kt., ab 1.12.19.
☎ 07142/52206, ab 18 Uhr

3-Zi-Wohnung von junger Fam. 
in Bietigh.-Biss. u. Umgebung 
gesucht. (kein Makler) KM bis 
750,-€. ☎ 0176 21 655 333

Bauingenieurstudent, 25 J., 
sucht Whg. zu mieten, Raum LB 
o. Stgt., sicheres Einkommen, 
zuverl. ☎ 0151/23836029

Suche wg. Eigenbedarf lang-
fr. 2-Zi.-Whg. m. Balkon, EBK, 
in Bi.-Bi. od. Metterzimmern. 
☎ 07143/9677660

Wir, zuverl. u. ruh., verh. Paar, 
NR suchen kl. Haus od. 3-4 Zi.-
Whg. in Ingersheim od. näh. Um-
gebung. Gerne mit kl. Garten in 
ruh. Lage. Tel. (07142) 9669091

Vortrag: FERIEN-AKTION: 
CELLULITE! Bauch, Beine, Ar-
me und Po! Hilfe, was kann ich 
tun. Ich lüfte das Geheimnis! In 
4 Wochen ein einmaliges Er-
gebnis. Life-Behandlung! Je-
den Dienstag, 19.00 im Sep-
tember . Eintritt 10 €. Rufen Sie 
mich an: Jutta Bezner-Robert, 
Tamm, ☎ 07141-5643377
Hdy 0171 8393217,
www.energy-centrum.de

Witwe sucht Damen (Witwen) 
die gerne kochen für geselliges 
Beisammensein an Sonntagen. 
Zuschriften unter BZ67030

!! Reinigungskraft gesucht !! 
Reinigungskraft für 1 bis 2 
mal in der Woche je ca. 4 
Stunden (Privathaushalt) in 
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
grundstücken in Orts- und Stadtkernen im Großraum Stuttgart/Heilbronn. Weitere attraktive Angebote finden Sie auf unserer Homepage. 
Alle Abbildungen sind unverbindliche Illustrationen. Wir bauen zukunftsweisende KfW-Effizienzhäuser 55 soweit nicht anders vermerkt. Alle Angaben ohne Gewähr.

   Wohnen (er)leben

BIETIGHEIM
KORNWESTHEIM

HESSIGHEIM PLEIDELSHEIM. Römerstr. 15

■  Endenergiebedarf 22,8 kWh/(m2a)
■  Tiefgarage im Haus
■  barrierefreie Zugänge und Aufzug
■  Bezug ab Januar 2020

Bauinfo im 
Infomobil

Sonntag von 
14 – 16 Uhr 

am Bauplatz
 Planckstraße 4,

Sachsenheim
(Zufahrt über 

Einsteinstraße)

WOHNBAU
OBERRIEXINGEN

SACHSENHEIM
PLANCKSTRASSE 4

Unverbindliche Illustration

Wohnbau Oberriexingen
Im Erkerstal 1–5

71739 Oberriexingen

Mehrfamilienhaus mit
3- bis 4-Zimmerwohnungen
mit 76 m2 bis 101 m2 Wohnfläche
• familienfreundliche Grundrisse 
•  Wohnungen teilweise mit 

Fernsicht
• traumhafte Stadtrandlage 

4-Zimmerwohnung
Erdgeschoss, ca. 101 m2 Wohn-
fläche, mit Gartenanteil
  1 444 800,–

Telefon 07042 9730-15
www.wohnfühlen.de

im Bau !

SERSHEIM, SCHMIEDGASSE 13

Attraktive Wohnungen im Erd- und Obergeschoss mit 
jeweils 105 m2 Wohnfl äche in 4-Fam.-Haus. Hochwer-
tige Ausstattung, Aufzug, Wärmepumpe pro Wohnung, 
Tiefgarage, Bezug ca. Mitte 2020. Ab € 409.500,-.

Energieausweis ist in Bearbeitung.

Rohbaubesichtigung am 22.09.2019 von 14 bis 16 Uhr.
Ihr Ansprechpartner für weitere Informationen: 
Markus Schubert, Telefon 07144-262-226 
oder Email: markus.schubert@fermo.de

FERMO-MASSIVHAUS AG
Gottlieb-Daimler-Str. 68 
71711 Murr, Tel. 07144 262-0 
info@fermo.de, www.fermo.de

Blick aus DG-Wohnung

ROHBAUBESICHTIGUNG
am 22.09.2019 von 14 bis 16 Uhr

Suevia Immobilien
Beteiligungsgesellschaft mbH

WOHNEN IN ZENTRALER LAGE 

Ingersheim, Brunnengasse 3
Hier entstehen 8 hochwertige Wohnungen von 87 m² bis 151 m². 
▪ Personenaufzug
▪ Fußbodenheizung

▪ Offene Wohn-/Essbereiche
▪ Moderne Sanitärausstattung 

Provisionsfreier Verkauf durch:

▪ Süd-/Westausrichtung
▪ Tiefgarage

INFOS UNTER  0711 / 70 70 79 90
www.suevia-immobilien.de

BAUPLATZBESICHTIGUNG 

SO. 22.09.2019, 13:30 –16:30 UHR

BAUBEGINN IN KÜRZE

Ihr kompetenter Ansprechpartner für schöne  
Häuser, energieeffizientes Bauen und Grundstücke!

KH Massivhaus Süd GmbH  
David Mingolla
Bunsenstraße 3 ■ 72622 Nürtingen
Telefon: 07022 97795-11 
www.kern-haus.de/sued

Attraktives Wohn- und Geschäftshaus 
mit div. Nutzungsoptionen im Landkreis 
Heilbronn, Bj. 98, 206 m² Wfl, 175 m² 
Gew.Fl., 170m² Nfl., 875m² GST., Dop-
pel-Gge, 6 Stellpl., Freifläche, EA: B, 116, 
10 kWh, EK: D, Zentralhzg, Gas, Bj. 1998, 
EUR 740.000,-
0 71 31/6 49 11-0 · garant-immo.de

2 Doppelhaushälften in
Mühlacker-Lomersheim
zu verkaufen
OHNE MAKLERKOSTEN!

Fertigstellung im Herbst 2019 –
noch können Sie an der Innenaus-
stattung mitentscheiden.

Turmstr. 7, 133 m² Wfl. (Wohn-
raum auf 3 Etagen mit 2 Bädern) auf
163 m² Grdfl. mit 2 Pkw-Stellplätzen

Turmstr. 9, 133 m² Wfl. (Wohnraum
auf 3 Etagen mit 2 Bädern) auf 151
m² Grdfl. mit 1 Garage und 1 Pkw-
Stellplatz. Energieausweis liegt vor.
Wir freuen uns auf Ihre unverbindliche Anfrage.

Telefon 07041/87070
info@hsbau-muehlacker.de

IMMO-ABC

Abl. → Ablöse
App. → Appartement
Bj. → Baujahr
Blk. → Balkon
BmF → Bad mit Fenster
bzb. → beziehbar
CP → Carport
D → Dusche
DG → Dachgeschoss
DH → Doppelhaus
DHH → Doppelhaushälfte
Do.-Gge.→ Doppelgarage
DT → Dachterrasse
EA → Energieausweis
EBK → Einbauküche
EEK → Energieeffizienzklasse
EFH → Einfamilienhaus
EG → Erdgeschoss
ELW → Einliegerwohnung
ETW → Eigentumswohnung
FBH → Fußbodenheizung
FP → Fixpreis

FW → Fernwärme
Gal. → Galerie
GEH → Gasetagenheizung
Gge. → Garage
Grd. → Grund
Grdst. → Grundstück
Grt. → Garten
GS → Geschirrspüler
HK → Heizkosten
HMS → Hausmeisterservice
HP → Hochparterre
KM → Kaltmiete
KN → Kochnische
KP → Kaufpreis
KR → Kellerraum
KT → Kaution
L → Lift
Lam. → Laminat
Mais. → Maisonette
MFH → Mehrfamilienhaus
MM → Monatsmiete
möbl. → möbliert
mod. → modern
NB → Neubau
Nfl. → Nutzfläche
NKM → Nettokaltmiete
NK → Nebenkosten

NR → Nichtraucher
NSP → Nachtspeicherheizung
OG → Obergeschoss
OH → Ofenheizung
Öl-ZH → Öl-Zentralheizung
Park. → Parkett
Prov. → Provision
REH → Reiheneckhaus
RH → Reihenhaus
Stpl. → Stellplatz
Terr. → Terrasse
TG → Tiefgarage
TLB → Tageslichtbad
UG → Untergeschoss
VA → Verbrauchsausweis
VB → Verhandlungsbasis
WAL → Wohnanlage
WBS → Wohnberechtigungsschein
WE → Wohneinheit
WG → Wohngemeinschaft
Whg. → Wohnung
Wi.-Grt. → Wintergarten
WM → Warmmiete
WW → Warmwasser
ZKB → Zimmer/Küche/Bad
Zi. → Zimmer
ZH → Zentralheizung

Bleiben Sie im Gespräch – mit Ihrer Anzeige.
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10 % 
Rabatt*Abomax«

Vorteilsprogramm exklusiv für Abonnenten

Profitieren Sie von Ihren Abovorteilen und sparen jeden Monat mit unseren Coupons bares Geld!

SEPTEMBER 2019

Noch kein Abonnent? Bestellen Sie noch heute Ihre Heimatzeitung:
 07142 403-231     leserservice@bietigheimerzeitung.de 

Weitere Infos:  www.abomax.bietigheimerzeitung.de

Seifert Zweiräder
Max-Eyth-Straße 8 · 74343 Sachsenheim
Tel. 07147 220 79 65
Mo. – Fr.  10.00 – 12.30 Uhr und 15.00 – 18.00 Uhr
Sa.  9.30 – 13.00 Uhr

mail@seifert-zweiraeder.de 
www.seifert-zweiraeder.de*10% Rabatt auf die Gesamtrechnung Ihres Einkaufs sowie 

 auf Werkstattleistungen. Ausgenommen sind Sonder- und   
 Aktionsmodelle sowie Produkte der Fa. Puky.

Weitere Projekte finden Sie auf: 
www.layher-wohnbau.de

Tel. 07143 / 80 55 -0
info@layher-wohnbau.de

Wir sind jedes Wochenende 
für Sie auf der Baustelle.

Weitere Projekte finden Sie 
auf: www.layher-wohnbau.de

Tel. 07143 / 80 55 -0
info@layher-wohnbau.de

rosen-carré / Heerstr. 30
murr

BEISPIELE AUS UNSEREM ANGEBOT
2,5 Zimmer, DG              €263.800,-

 
3,5 Zimmer, Balkon        €389.800,-

4,5 Zimmer, Garten        €419.800,-
  
Energieausweis wird erstellt.

BERATUNG + BESICHTIGUNG
Sa. 10:00 - 12:00 Uhr 
So. 12:30 - 14:30 Uhr

FÜR SIE vor ort.
M. Droese
07143 80 55 -19 / 0172 715 25 72	
droese@layher-wohnbau.de

Rosen carré 
Heerstr. 32

murr

Energieausweis wird erstellt.

BERATUNG + BESICHTIGUNG 
Sa. + So. 10:00 - 12:00 Uhr 
Mi. + Fr.  16:30 - 18:00 Uhr

Unverbindliche IllustrationUnverbindliche Illustration

2,5 Zimmer, Garten ca.62 m² 	 €284.800,-

3,5 Zimmer, Balkon ca.95 m²	 €419.800,-

4,5 Zimmer, Garten ca.101 m²      €419.800,-

4,5 Zimmer, Balkon ca.105 m²	 €439.800,- 

Unverbindliche Illustration

www.layher-wohnbau.de

Im Rohbau

Unverbindliche Illustration

FÜR SIE vor ort
Projektleiter T. Bürkle
0172 710 25 42 / 07143 80 55 -24
t.buerkle@layher-wohnbau.de

Energieausweis wird erstellt.

Traum-Penthouse über den Dächern von Leinfel-
den-Echterdingen, sehr ruhig gelegen im Innenhof, 
4 1/2 Zimmer, zwei Dachterrassen, erstklassige 
Ausstattung, jetzt noch mit entscheiden!
829.800 €

urban living / hauptstr. 132
leinf.-echterdingen

4,5 Zimmer-Penthouse mit 
über 153 m² Wohnfläche und 
Aufzug. €829.800,-

Komfort-

Penthouse mit 

Aussicht bis zur 

Schwäb. Alb

Ihr Projektleiterteam
li.: Wolfgang Hertner   
0175 467 7331 / 07143 8055 26 
hertner@layher-wohnbau.de
re.: Thomas Bürkle 
0172 710 2542 / 07143 8055 24
t.buerkle@layher-wohnbau.de

4,5 Zimmer Traumwohnung mit 
ca. 98,26  m² Wohnfläche, Tageslicht-
bad, Schlafzimmer mit Ankleide, große 
Küche, Abstellraum, Fußbodenheizung.   
€439.800,-

Bosch-Standort,

ideal für Kapital-

anleger: Sie 

entscheiden, wir 

kümmern uns um 

den Rest ...

Energieausweis wird erstellt.

leonberg Leo-living
wohnen am pomeranzengarten  - lindenstr. 11

BERATUNG + BESICHTIGUNG
Sa.  11:00 - 13:00 Uhr
So.  14:00 - 16:00 Uhr
Mo.+ Fr. 16:30 - 18:00 Uhr

FÜR SIE vor ort
Projektleiterin B. Lohmann-Eitel
0163 580 23 92 / 07143 80 55 -29	
lohmann-eitel@layher-wohnbau.de

Wir sind am Wochenende 
für Sie auf der Baustelle.

2,5 Zimmer, Garten        €279.800,-
 

3,5 Zimmer, EG/OG	    €359.800,-

4,5 Zimmer, Balkon        €439.800,-

4,5 Zimmer, Penthouse   €519.800,-

  

steinheim
Poetenviertel / Hegelstr. 14
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
fleißige, handwerkl. 
begabte Großfam. mit 
Oma, Opa & Enkeln. 
Gerne auch renov.

bed. (gepr. Finanz. bis ca. 680.000,-- EUR). 
Ihr regionaler Makler Falko Markmann, 
f.markmann@garant-immo.de

Umzugsprobleme?
Wir lösen Ihre Umzugsprobleme 
schnell, zuverlässig und preiswert. 
Ab- und Aufbau der Möbel durch 
Schreiner. Ab 2 Mann, Möbelwagen 
inkl. Transportversicherung und km 
Stundenpreis € 107,10 inkl. MwSt. 
Mindestabnahme 4 Stunden, jede 
weitere  Personenbestellung € 41,65  
pro Stunde. Preise gelten in Nah-
bereich bis 125 km. Fernbereiche 
auf Anfrage.

Telefon (07135) 40 54
Weber Umzüge

74336 Brackenheim
Liegnitzer Str. 7

weberumzug@gmx.de

Bönnigheim
1-Zimmer-ELW-Whg. 

Küche, Dusche/WC, KM 380,– 1 und  
Kaution 3 MM, ab sofort oder 1. 12. 2019
Telefon 0 71 43 / 2 18 34 ab 18 Uhr

Ruhige 2-Zi.-DG-Wohnung 
ca. 70 m2, mit Balkon, in Sersheim,  

5 Gehminuten zum Bahnhof, zu 
vermieten: Miete 600,– 1 + NK  

ca. 130,– 1 monatlich.
Bei Interesse: Chiffre Nr. 67032 

ab sofort zu mieten.
Telefon 07144/806497

kl. Häuschen

Ruhiger 62-jähr. Mundelshei-
mer, mit fast genauso altem, 

gut erzogenen Hund, sucht in 
Mundelsheim u. Umgeb. ein

Mitarbeiter
von Porsche und Bosch

suchen exkl. Wohnungen
und Häuser

www.wk-immo.de
Telefon (0 71 43) 87 23 10

mit Garten in/um Bietigheim,
Familie/4-Kinder, dt, Akademi-
ker, NR, keine HT, KM max. 
1.400€, haus74321@gmx.de

Suchen Haus zur Miete

Bietigheim – Top Lage
Baujahr 2000, Schöne Einfam.-Doppelhaushälfte

ca. 6,5 Meter Hausbreite, ca. 130 m² Wfl. + ca. 45 m² Nutzfl., Süd-
West-Lage mit Terrasse u. Garten, ca. 2,31 Ar Grdst., EBK, Gas-ZH, 
VA 93,8 kWh/(m²a) C, frei ab Okt./19, inkl. Garage. EUR 649.000.–

Häfner Immobilien – Tel. 0 71 44 / 9 19 82

GEMMRIGHEIM

Info-Tel. 07141 – 48890922 

betz-baupartner.de

Eigentumswohnungen  
in kleiner Wohneinheit

Unverbindliche Illustration

   2-Zimmer-Wohnung, EG  
mit Terrasse und Gartenanteil

   2-Zimmer-Wohnung, DG  
mit Balkon

   Wohnflächen von 60 bis 78 m²

  Aufzug   z.T. barrierefrei

  TG-Stellplatz auf Wunsch

   Kaufpreis ab e 232.000,–

Rohbau 

erstellt

Energiebedarfsausweis, 25,14 kWh/(m2a), 
Luft-/Wärmepumpe, Baujahr 2019, EEK: A+. 

IMMOBILIENGESUCHE

VERMIETUNGEN MIETGESUCHE

Zeitungen,
ein richtig gutes Umfeld für Ihre Anzeige.

Wir machen Kinder stark fürs Leben.
Bitte helfen Sie mit Ihrer Spende!

Pestalozzi Kinderdorf, Bank f. Sozialwirtschaft
IBAN: DE60 6602 0500 0007 7330 04
BIC: BFSWDE33KRL

www.pestalozzi-kinderdorf.de



O
b bei der Suche nach ei-
nem neuen Mieter oder 
für die Verwaltung ihrer 
Wohnungen: Vermieter 

haben eine Vielzahl der unter-
schiedlichsten Ausgaben. Und 
viele davon können sie bei der Er-
klärung zur Einkommensteuer als 
Werbungskosten geltend machen, 
erklärt die Lohnsteuerhilfe Bay-
ern.

Sind die Werbungskosten in 
der Anlage V der Steuererklärung 
höher als die Mieteinnahmen, 
macht der Vermieter mit seiner 
Immobilie Verlust. Mit einem 
möglichen Gehalt und anderen 
Einkünften verrechnet, senkt dies 
seine Steuerlast. Auch Ausgaben, 
die sie als Betriebskosten auf den 
Mieter umlegen, können Vermie-
ter als Werbungskosten absetzen. 
Die Zahlungen des Mieters gelten 
dabei als Einnahmen.

Ob Maklerhonorar, Gebühren 
für Inserate oder die Ausstellung 
eines Energieausweises - alle Kos-
ten, die bei der Suche nach Mie-
tern entstehen, gelten als Wer-
bungskosten.

Auch der Unterhalt ist absetzbar
Auch alles, was mit dem Unter-
halt der Immobilie zu tun hat, 

können Vermieter in der Steuer-
erklärung angeben. Dazu zählen 
Grundsteuer, Kanalgebühren und 
Kabelanschluss sowie Ausgaben 
für Hausmeister, Kaminkehrer, 
Müllabfuhr, Winterdienst und 
Gartenpflege.

Dazu kommen Kosten für die 
Überprüfung, Wartung oder Rei-
nigung von Feuerlöschern, 
Rauchmeldern, Kanalisation, Da-
chrinne, Gas-, Wasser- und Hei-
zungsanlagen. Laufende Aufwen-
dungen dürfen auch dann abge-
setzt werden, wenn die Wohnung 
eine kurze Zeit  leer steht, aber 
nachweislich vermietet werden 
soll.

Landet ein Streit mit einem 
Mieter oder mit einer beauftrag-
ten Handwerkerfirma vor Ge-
richt, kann der Vermieter die An-
waltsgebühren und Prozesskos-
ten absetzen.

Dazu kommen die Kosten für 
Räumung, Wohnungsreinigung 
und Renovierung, wenn ein Mie-
ter ausziehen muss, nachdem der 
Räumungsklage stattgegeben 
wurde.

Unter Verwaltung fallen Kos-
ten für Büromaterial, Porto, Tele-
fonate, Fachliteratur und speziel-
le Software sowie die Kontofüh-

rungsgebühren für ein gesonder-
tes Konto. Auch all diese Auslagen
können als Werbungskosten steu-
erlich geltend gemacht werden.

Fährt der Vermieter zur Bank
oder zur Eigentümerversamm-
lung oder besorgt er zum Beispiel 
im Baumarkt Streusalz, kann er 
die Fahrten mit 30 Cent pro ge-
fahrenen Kilometer abrechnen.

Gleiches gilt, wenn er zu einer
Wohnung fährt, um diese Inter-
essenten zu zeigen oder etwas zu
reparieren. Nachweise wie Rech-
nungen oder ein Fahrtenbuch 
sollte er vorlegen können. Ist die
Immobilie weit vom Wohnort des
Vermieters entfernt, ist es auch
möglich, Übernachtungskosten 
und eine Verpflegungspauschale
anzusetzen.

Auch Mitgliedsbeiträge für den 
Haus- und Grundbesitzerverein
oder Beiträge zu den Versiche-
rungen für die Immobilie oder de-
ren Vermietung sind steuerlich 
voll absetzbar. 

Beauftragt der Vermieter einen
Lohnsteuerhilfeverein oder Steu-
erberater, die Steuererklärung zu
erstellen, so kann er die Mit-
gliedsgebühr oder die Beratungs-
kosten anteilig ansetzen.  
Ann-Kristin Wenzel

Das Finanzamt hilft mit
Werbungskosten Als Eigentümer einer Wohnung kann man laut Lohnsteuerhilfe Bayer die unterschiedlichsten Ausgaben für die Immobilie 
steuerlich geltend machen.

Vermieter können viele Ausgaben, die mit ihrer Immobilie zu tun haben, als Werbungskosten von der Steu-
erschuld absetzen.  Foto: Christin Klose/dpa
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DIE RUNDSCHAU ANZEIGENSERVICE: TELEFON (0 71 42) 403-555   ·   FAX (0 71 42) 403-125    ·   NR. 38   ·   JAHRGANG 46MITTWOCH, 18. SEPTEMBER 2019

Abkürzungen von Pflichtangaben nach § 16a EnEV
Art des Energieausweises (§ 16a Abs. 1 Nr. 1 EnEV):
Verbrauchsausweis  = V

Bedarfsausweis = B
Energiebedarfs- oder Energieverbrauchskennwert
(§ 16a Abs. 1 Nr. 2 EnEV): kWh/(m2·a) = kWh

Energieausweis = EA

Energieeffizienzklasse des Wohngebäudes
bei ab 1. Mai 2014 erstellten Energieausweisen
(§ 16a Abs. 1 Nr. 5 EnEV): A+ bis H,
zum Beispiel B
Wesentliche Energieträger (§ 16a Abs. 1 Nr. 3 EnEV):
Koks, Braunkohle, Steinkohle = Ko
Heizöl = Öl

Erdgas, Flüssiggas = Gas
Fernwärme aus Heizwerk oder KWH = FW
Brennholz, Holzpellets, Holzhackschnitzel = Hz
Elektrische Energie
(auch Wärmepumpe), Strommix = E
Baujahr des Wohngebäudes
(§ 16a Abs. 1 Nr. 4 EnEV) = Bj

07141 93 66 0 Solitudestraße 49 I 71638 Ludwigsburg
www.pflugfelder.de

Wir fördern

OV/KV Ludwigsburg

MUSTERHAUSBESICHTIGUNG:
Pleidelsheim, Hohenzollernstr. 41
Sonntag von 10.30 bis 11.30 Uhr

Pleidelsheim
»Am alten Reiterhof«

unverbindliche Illustrationunverbindliche Illustration

Kornwestheim
»Weimar 29«

i

unverbindliche Illustration

Freiberg
»Holder 8«

i

WOHNUNGSBESICHTIGUNG:
Erdmannhausen, Marbacher Str. 18
Sonntag von 10.30 bis 11.30 Uhr

unverbindliche Illustration

i

Erdmannhausen
»Lindenhof«

2-Zi.-Wohnung          € 273.000,–
3-Zi.-Wohnung          € 369.900,–

2- und 3-Zi.-Wohnungen
Im Innenausbau

BAUSTELLENBESICHTIGUNG:
Freiberg, Holderstraße 8
Sonntag von 13.00 bis 14.00 Uhr

BAUSTELLENBESICHTIGUNG:
Kornwestheim, Weimarstraße 29
Sonntag von 10.30 bis 11.30 Uhr

BAUSTELLENBESICHTIGUNG:
Freiberg, Holderstraße 8 
Sonntag von 13.00 bis 14.00 Uhr

unverbindliche Illustration

i

Freiberg
»Württemberg 57«

Pelletheizung
EnEV 2014, Stand 1. 1. 2016

3-Zi.-Galerie-Whg.      € 444.000,–
3-Zi.-Galerie-Whg.     € 488.000,–

Pelletheizung
EnEV 2014, Stand 1. 1. 2016

3-Zi.-Galerie-Wohnungen 
Sofort beziehbar

3- und 4-Zi.-Wohnungen
Im Rohbau

Wohnungen u. 1-Fam.-Häuser 
Fertiges Musterhaus

3-Zi.-Wohnungen
Baubeginn erfolgt

3-Zi.-DG-Wohnung      € 545.300,–
4-Zi.-DG-Wohnung       € 591.400,–

Pelletheizung 
EnEV 2014, Stand 1. 1. 2016

3-Zi.-DG-Traum              € 454.300,–
4-Zi.-Wohnung                € 415.800,–
RMH inkl. 2 TG-Stpl.     € 583.300,–

Luft-Wärmepumpe 
EnEV 2014, Stand 1. 1. 2016

3-Zi.-Wohnung  € 397.800,–
3-Zi.-Wohnung  € 428.500,–
3-Zi.-Maisonette-Whg.  € 534.200,–

Pelletheizung
EnEV 2014, Stand 1. 1. 2016

2- bis 4-Zi.-Wohnungen
Baubeginn in Kürze

unverbindliche Illustration

Murr
»Eberhardt's«

Pelletheizung
EnEV 2014, Stand 1. 1. 2016

BAUSTELLENBESICHTIGUNG:
Murr, Frauenstraße 6-8
Sonntag von 12.30 bis 13.30 Uhr

2-Zi.-Wohnung             € 296.400,–
3-Zi.-Wohnung             € 369.600,–
4-Zi.-Wohnung              € 444.900,–

Cleebronn »Bungalow in Top-Lage«: 
ca. 135 m² Wfl., ca. 600 m² Grdst., 
Bj. 2016, Doppelgarage, PV-Anlage, 
Wärmepumpe, V 28 kWh, KfW 70 
Berater: R. Heinz          € 795.000,–

Remseck »Rarität auf über 1.000 
m2 Grdst.«: Freistehendes, sof. bez. 
EFH, ca. 162 m² Wfl ., Bj. 1966, Öl-
ZH, EA wird erstellt, Doppelgarage
Berater: F. Tramer       € 1.050.000,–

LB-Pfl ugfelden »Top-Lage in Pfl ugfel-
den«: 3-Zi.-Whg., ca. 88 m² Wfl ., EBK, 
Terrasse, Bj. 2015, 2 TG-Stellpl., hochw. 
Ausst., BHKW, B 43,1 kWh
Berater: R. Heinz     € 460.000,-

Möglingen  »Zentral im Grünen«: 
3,5-Zi.-Whg., ca. 78 m2 Wfl ., 
Balkon, Bj. 1974, Stell-
platz, Gas-ZH, VA 87 kWh
Berater: M. Fuchs  € 249.000,– 

Tamm »Perfekte Kapitalanlage«: 3 Zi., 
Bj. 1960, ca. 66 m² Wfl ., EBK, Balkon, 
Pkw-Stpl., VA, Fernwärme, Gas-ZH, 
Endenergieverbrauch 70 kwh/(m2a)
Berater: Y. Altendorfer    € 195.000,–

Murr »Singlewohnung«: 1,5 Zi., 
1. OG,  ca. 46 m2 Wfl ., Bj. 1994,
vermietet, TG-Stpl., zentr. Lage, Süd-
Balkon, Gas-Hzg., EA wird erstellt
Berater: F. Dietz    € 165.000,–

Markgröningen »Besonderes Wohn-
erlebnis«: 3,5-Zi.-DG-Mais.-Whg., 
ca. 122 m2 Grdfl., Bj. 2007, Top-
Zust., 2-TG-Stpl., EA wird erstellt
Berater: R. Klöpfer          € 394.000,–

Kirchheim (N) »Direkt an den Wein-
bergen«: 6 Zi, ca. 110 m2 Wfl ., 
ca. 551 m2 Grdst., Bj. 1963, gu-
ter Zust., Einzelgar., EA wird erstellt
Berater: R. Klöpfer     € 533.000,–

Ludwigsburg »Mehrgenerationen-
haus«: 3-FH in zentrumsnaher Lage,
vermietet, ca. 210 m2 Wfl  ., ca. 327 m2

Grundstück, EA wird erstellt, Bj. 1933
Berater: F. Dietz    € 750.000,–

LB-Neckarweihingen »Die Reihen-
haus-Alternative«: 4-Zi.-EG-Mais.-
Whg., ca. 104 m2 Wfl ., Bj. 1993, guter 
Zust., Stpl., 2 Keller, EA wird erstellt
Berater: R. Klöpfer    € 374.000,–

Murr »Platz für eine junge Fa-
milie«: 3-Zi-Whg., ca. 69 m² Wfl., 
Dachterr., Bj. 1975, TG-Stellplatz, 
gepfl. Zust., Gas-ZH, EA wird erstellt 
Berater: R. Heinz     € 230.000,–

Freiberg »Wohn- und Geschäfts-
haus«: zwei 4-Zi.-Whgn., Gaststätte, 
ca. 320 m2 Wfl ., ca. 368 m² Grdst., Bj. 
ca. 1700, vermietet, EA wird erstellt
Berater: F. Dietz                 € 590.000,– 

Marbach »Mitten in der Altstadt«: 
Wohn- u. Geschäftshaus, ca. 370 m² 
Nfl., ca. 375 m² Grdst., 3 Whgn, Gast-
stätte m. 3 Gar., EA wird erst., Bj. 1974
Berater: Y. Altendorfer            € 995.000,–

Murr »Maisonette-Wohnung im 
Zentrum«: 3,5 Zi., ca. 76 m2 Wfl ., 
vermietet, Süd-Balkon, TG-Stpl., 
Gas-Hzg., EA wird erst., Bj. 1994
Berater: F. Dietz          € 270.000,–

Steinheim »Perfekt für die Familie«: 
EFH, 5 Zi., ca. 134 m2  Wfl  ., ca. 215 m2

Grdst., Bj. 2006, gepfl . Zust.,
Carport, Gas-ZH, EA wird erstellt
Berater: M. Fuchs          € 549.000,–

// Baugrundstücke

// Gärtnereien

// Industriebrachen

// Abbruch-Areale

// Wohnanlagen

// Mehrfamilienhäuser

WIR 
KAUFEN

LB-Eglosheim »DHH mit großem 
Garten«: Bj. 1929, 5 Zi., Grdst. 
477 m², ca. 120 m² Wfl., Garage 
und Gartenhütte, EA wird erstellt
Berater D.Heinold € 598.000,–

= Gas
= FW
= Hz

= E

= Bj

DAS EIGENE ZUHAUSE 
IST MEHR ALS EIN DACH 

ÜBER DEM KOPF
Mit dem Pfl ugfelder Rundum-Service wird 

der Immobilienverkauf zum Kinderspiel.

 ENERGIESPARVERORDNUNG (EnEV 2014)  Mögliche Abkürzungen der Pflichtangaben für den Immobilien- und Mietmarkt  Alle Angaben ohne Anspruch auf juristische Gewähr und Vollständigkeit.
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